
 

IZRAKSTS 

 

 

 

 

 

 

 

Domes sēdes protokola izraksts 

 

2022.gada 14.jūlijā       Siguldā                                    Nr. 15 

 

2. § 

Par līdzdalības pārvērtēšanu SIA “Siguldas Sporta serviss” 

Ziņo: SIA “CSE COE” pārstāvis – Z. Brūvers 

 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt 

katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem. Minētā panta 

otrā daļa paredz, ka lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā pieņem 

attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

 1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

 2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

 Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību sabiedrībā ar ierobežotu 

atbildību “Siguldas Sporta serviss” (turpmāk – SIA “Siguldas Sporta serviss”) Likuma 4. panta 

nosacījumiem, proti, vai SIA “Siguldas Sporta serviss” komercdarbības veikšana atbilst kādam no 

VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem, kā arī jānosaka SIA “Siguldas Sporta 

serviss” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības rīkotā iepirkuma “Siguldas novada pašvaldības 

līdzdalības kapitālsabiedrībās izvērtējums un kapitālsabiedrību darbības efektivitātes izvērtējums” 

rezultātā noslēgto līgumu, tika veikts padziļināts pašvaldības līdzdalības SIA “Siguldas Sporta 

serviss” izvērtējums un arī SIA “Siguldas Sporta serviss” darbības efektivitātes izvērtējums, ko Dome 

ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā un pieņemšanā. Pašvaldības līdzdalības un SIA “Siguldas Sporta 

serviss” darbības efektivitātes izvērtējuma veicējs ir sniedzis ieteikumus attiecībā uz SIA “Siguldas 

Sporta serviss” turpmāko darbību. 

1. Par atbilstību VPIL 88. pantam 

1.1. Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktu viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt 

iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu. 

Minētā likuma 14. panta pirmās daļas 1. punkts paredz, ka, pildot savas funkcijas, pašvaldībām 

likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības veidot pašvaldību iestādes, dibināt biedrības vai nodibinājumus, 

kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās.  

Sporta likuma 7. panta pirmās daļas 2. punkts paredz, ka pašvaldība, veicinot veselīgu 

dzīvesveidu un sporta attīstību savā administratīvajā teritorijā, ir tiesīga būvēt un uzturēt sporta bāzes 

un nodrošināt tās ar nepieciešamo aprīkojumu. Sporta likuma 1. panta 1. punkts skaidro, ka sporta 

bāze ir speciāla sportam būvēta vai piemērota būve, kā arī vide (laukumi, celiņi sporta nodarbībām, 

veselības takas u.tml.). Sporta likuma 12. panta pirmā daļa paredz, ka sporta bāzes tiek veidotas un 

uzturētas, lai nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju nodarboties ar sportu. Pašvaldību īpašumā esošās 

sporta bāzes izmantojamas iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu sniegšanai sportā.  

Sporta likuma 12. panta otrā daļa noteic, ka Ministru kabinets sporta bāzei var piešķirt 

nacionālās sporta bāzes statusu likumā “Par nacionālās sporta bāzes statusu” noteiktajā kārtībā. 



 

Likumā “Par nacionālās sporta bāzes statusu” 4. pants paredz, ka nacionālā sporta bāze ir speciāla 

sporta vajadzībām celta vai piemērota būve, kā arī vide (laukumi, celiņi sporta nodarbībām, veselības 

takas u.tml.), kurai neatkarīgi no tā, kā īpašumā šī būve vai vide atrodas, šajā likumā noteiktajā kārtībā 

piešķirts nacionālās sporta bāzes statuss. Minētā likuma 5. pantā ir uzskaitīti nacionālās sporta bāzes 

statusa piešķiršanas nosacījumi. 

1.2. SIA “Siguldas Sporta serviss” nodrošina Siguldas pilsētas sporta un atpūtas infrastruktūras 

darbību, apsaimniekojot trīs sporta bāzes – Siguldas Sporta centru, Siguldas Pilsētas trasi un Fischer 

slēpošanas centru. SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība nodrošina dažādas sporta un aktīvās atpūtas 

iespējas Siguldas novada iedzīvotājiem, novada viesiem, vietēja, nacionāla un starptautiska mēroga 

sporta organizācijām un profesionāliem sportistiem. Saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 1. aprīļa 

rīkojumu Nr. 147 "Par nacionālās sporta bāzes statusa piešķiršanu sporta bāzei "Siguldas pilsētas 

trase"" un Ministru kabineta 2020. gada 1. aprīļa rīkojumu Nr. 148 "Par nacionālās sporta bāzes 

statusa piešķiršanu sporta bāzei "Fischer Slēpošanas centrs"" Siguldas Pilsētas trasei un Fischer 

slēpšanas centram ir piešķirts nacionālās sporta bāzes statuss. 

 Siguldas novada pašvaldībai SIA “Siguldas Sporta serviss” pieder 100% kapitāla daļu. SIA 

“Siguldas Sporta serviss” pamatdarbība ir sporta bāžu infrastruktūras apsaimniekošana un attīstība 

atbilstoši Siguldas novada administratīvās teritorijas ekonomiskās un sociālās attīstības interesēm. 

“Siguldas Sporta serviss” pamatdarbība ietver trīs virzienus: 

1) ziemas sporta veidu – kalnu slēpšanas, snovborda un distanču slēpšanas attīstību 

Siguldas novadā; 

2) sporta, atpūtas un aktīvā dzīvesveida infrastruktūras un pakalpojumu attīstību; 

3) sporta sacensību un citu pasākumu organizēšanu. 

Siguldas novada pašvaldība ar SIA “Siguldas Sporta serviss” ir noslēgusi vairākus līgumus par 

no pašvaldības autonomajām funkcijām izrietošu uzdevumu izpildi sporta un aktīvās atpūtas jomā, 

par pakalpojumu sniegšanu pašvaldības izglītības un citām iestādēm un pašvaldībai piederošās sporta 

infrastruktūras un ar to saistīto ēku apsaimniekošanu. 

Katra SIA “Siguldas Sporta serviss” apsaimniekotā sporta bāze sniedz atšķirīgus sporta un 

atpūtas pakalpojumus. Fischer Slēpošanas centrs piedāvā distanču slēpšanas trases nomas 

pakalpojumus individuāliem apmeklētājiem, grupām, sporta organizācijām, treniņprocesiem un 

citiem pasākumiem, kā arī vasaras trases nomu mācībām, treniņiem, sacensībām un citiem 

pasākumiem. Siguldas Pilsētas trase piedāvā pacēlāju izmantošanas pakalpojumus kalnu slēpošanai 

un snovbordam gan individuālajam un grupas apmeklējumam, gan sporta organizāciju 

treniņprocesiem, kā arī trases nomas pakalpojumus treniņiem, sacensībām un citiem pasākumiem. 

Savukārt Siguldas Sporta centrs piedāvā šādus pakalpojumus: 

1) peldbaseina pakalpojumus, tai skaitā treniņprocesa nodrošināšanai; 

2) spēka zāles un smagatlētikas zāles pakalpojumus individuāliem apmeklētājiem, 

sportistiem un grupām treniņprocesa nodrošināšanai; 

3) grupu nodarbību un personālo treniņu pakalpojumus; 

4) telpu nomas pakalpojumus mācību, treniņprocesa, sacensību un citu pasākumu 

nodrošināšanai;  

5) ūdens atrakciju parka pakalpojumus; 

6) sporta diagnostikas pakalpojumus gan individuālajiem apmeklētājiem, gan sportistiem 

un sporta organizācijām. 

No minētā izriet, ka SIA “Siguldas Sporta serviss”  darbība ir saistīta ar pašvaldības sporta bāzu 

apsaimniekošanu un iedzīvotājiem nepieciešamo sporta pakalpojumu sniegšanu. Līdz ar to SIA 

“Siguldas Sporta serviss” darbība atbilst pašvaldības funkcijām, kas izriet no likuma “Par 

pašvaldībām” 15. panta 6. punkta un Sporta likuma 7. panta. Dome secina, ka SIA “Siguldas Sporta 

serviss” darbība ir aplūkojama kompleksi. SIA “Siguldas Sporta serviss” sniegtie sporta pakalpojumi 

nav pašmērķīgi vai vērsti tikai uz peļņas gūšanu. Sportošana un aktīvā atpūta ir daļa no veselīga dzīves 

veida un uzlabo cilvēka veselības stāvokli un aizsardzību. Dome ņem vērā, ka Latvijas Republikas 

Satversmes 111. pants aizsargā cilvēka veselību. Valstij ir pienākums gādāt ne tikai par veselības 

aprūpes iestāžu, pakalpojumu, aprīkojuma un zāļu esamību un pieejamību, bet arī par citiem 



 

apstākļiem, kas ietekmē personu iespējas sasniegt visaugstāko veselības līmeni.1 Daudzveidīgu un 

nepārtrauktu sporta un aktīvās atpūtas pakalpojumu pieejamība ļauj personām sasniegt pēc iespējas 

augstāku veselības līmeni ārpus ārstniecības iestāžu sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem. 

Līdz ar to SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība ir saistīta arī ar valsts un pašvaldību pienākumiem 

iedzīvotāju veselības veicināšanā. Turklāt SIA “Siguldas Sporta serviss” sniegtie pakalpojumi tiek 

izmantoti sporta izglītības procesā. Līdz ar to SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība ir saistīta arī ar 

likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 4. punktā paredzēto pašvaldības funkciju gādāt par iedzīvotāju 

izglītību. 

1.3. VPIL 88. panta pirmā daļa paredz šādus nosacījumus publiskas personas līdzdalībai 

kapitālsabiedrībā: 

1.3.1. tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

1.3.2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai 

valsts drošībai; 

1.3.3. tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ciktāl likumā nav noteikts citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt 

kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no iepriekš 

minētajiem nosacījumiem.  

Dome secina, ka SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība, apsaimniekojot nacionālās nozīmes 

sporta bāzes, atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 3. punktā paredzētajam nosacījumam, jo darbības 

rezultātā tiek pārvaldīti īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas un 

arī visas valsts attīstībai. Turklāt Siguldas Pilsētas trase un Fischer slēpošanas centrs Latvijas mērogā 

ir unikāli slēpošanas infrastruktūras objekti un šobrīd Latvijā nav citu alternatīvu, kas varētu 

nodrošināt attiecīga līmeņa infrastruktūras pieejamību, lai rīkotu starptautiska līmeņa sacensības. 

Līdz ar to SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība atbilst arī VPIL 88. panta pirmās daļas 1. punktā 

paredzētajam nosacījumam. Konkrēti sporta pakalpojumi, ko SIA “Siguldas Sporta serviss” sniedz 

nacionālās nozīmes sporta bāzu apsaimniekošanas ietvaros, piemēram, trases noma vai pacēlāja 

pakalpojumi, ir nesaraujami saistīti ar sporta bāzu būtību un mērķi. Lai gan nacionālo sporta bāzu 

galvenais mērķis ir profesionālā sporta un starptautisko sacensību nodrošināšana, likums “Par 

pašvaldībām” uzliek pienākumu pašvaldībai rūpēties par ikkatra iedzīvotāja veselību un sportošanas 

iespējām. Tādēļ ir pašsaprotami, ka profesionālā sporta servisa infrastruktūra tiek izmantota, 

nodrošinot sporta pakalpojumu pieejamību arī individuālajiem apmeklētājiem un to grupām. Turklāt 

iedzīvotājiem sniegtie pakalpojumi ir vērsti uz lietderīgu rīcību ar pašvaldības mantu. Slēpošanai 

paredzētās infrastruktūras un resursu dīkstāve laikā, kad to neizmanto treniņiem vai sacensībām, 

vienlaikus saglabājot uzturēšanas izmaksas, neatbilstu Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. pantā noteiktajam pienākumam lietderīgi rīkoties ar finanšu 

līdzekļiem un mantu. 

SIA “Siguldas Sporta serviss” apsaimniekotajam Siguldas Sporta centram nav piešķirts 

nacionālās nozīmes sporta bāzes statuss. Taču Siguldas Sporta centrs ir reģistrēta sporta bāze Sporta 

likuma izpratnē. Atbilstoši Sporta likuma 12. panta pirmajai daļai sporta bāzes tiek veidotas un 

uzturētas, lai nodrošinātu iedzīvotājiem nepieciešamos sporta pakalpojumus. Likuma “Par 

pašvaldībām” 15. panta 6. punkts noteic, ka pašvaldības autonomā funkcija ir veicināt iedzīvotāju 

veselīgu dzīvesveidu un sportu. Dome secina, ka Siguldas Sporta centra darbības ietvaros tiek sniegti 

sporta pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai. Līdz ar 

to SIA “Siguldas Sporta serviss” darbība, apsaimniekojot Siguldas Sporta centru un sniedzot sporta 

pakalpojumus, atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punkta nosacījumam.  

No padziļinātā pašvaldības līdzdalības SIA “Siguldas Sporta serviss” izvērtējuma izriet, ka 

Siguldas Sporta centrs daļā pakalpojumu konkurē ar privātajiem tirgus dalībniekiem. Tomēr tirgus 

dalībnieku interese darboties pēc iespējas mazas konkurences apstākļos pati par sevi nav 

                                                           
1 Satversmes tiesas 2010. gada 9. marta sprieduma lietā Nr. 2009-69-03 8.1. punkts. 



 

aizsargājama.2 Siguldas Sporta centrs ir multifunkcionāla sporta bāze, kas piedāvā plašu sporta 

pakalpojumu klāstu vienuviet, iedzīvotājiem pieejamā veidā. Atsevišķu sporta pakalpojumu sniedzēji 

(piemēram, trenažieru zāles, peldbaseini u.tml.) nespēj pilnvērtīgi aizstāt daudzpusīgu un kvalitatīvu 

sporta pakalpojumu un infrastruktūras pieejamību vienuviet. Minētais attiecas gan uz individuālajiem 

apmeklētājiem, gan profesionālajām organizācijām. Piemēram, peldēšanas sporta klubiem un 

biedrībām ir svarīga blakus esošā un viegli pieejamā sporta zāles, spēkā zāles, vieglatlētikas 

skrejceliņa un cita infrastruktūra. Savukārt smagatlētikas sportistiem ir svarīgi, ka tiek nodrošināta 

peldbaseina pieejamība. Siguldas novadā Siguldas Sporta centrs ir vienīgā šāda plaša spektra 

daudzfunkcionāla sporta bāze. Dome konstatē, ka 2019. gadā Siguldas Sporta centra pakalpojumus 

izmantoja 528 pasaules līmeņa sportisti bobslejā, skeletonā un kamaniņu sportā no 24 valstīm. 

Minētais norāda uz Siguldas Sporta centra būtisko lomu arī profesionālā sporta un starptautisko 

sacensību veicināšanā. Gadījumā, ja Siguldas Sporta centrs pārtrauktu savu darbību, renes sporta 

veidu sportistiem, kas izmanto Siguldas Bobsleja un kamaniņu trases, daudzpusīga sporta 

pakalpojumu pieejamība vienuviet Siguldas novadā netiktu nodrošināta. 

Vērtējot Siguldas Sporta centra darbības atbilstību VPIL 88. panta nosacījumiem, Dome ņem 

vērā arī to, ka Siguldas Sporta centra pakalpojumi tiek izmantoti ne tikai profesionālo sportistu 

vajadzībām, bet arī pašvaldības izglītības iestāžu, tai skaitā Siguldas Sporta skolas, vajadzībām. 

Privātie tirgus dalībnieki šobrīd nav spējīgi piedāvāt skolēniem Siguldas Sporta centram līdzvērtīgu 

daudzpusīgu sporta un aktīvās atpūtas pakalpojumu klāstu vienuviet. Dome secina, ka šādas 

multifunkcionālas sporta bāzes pakalpojumu pieejamība dod unikālas iespējas Siguldas novada 

bērniem apgūt sporta izglītību un sasniegt visaugstāko veselības līmeni. Arī ūdens atrakciju parka 

pakalpojumi ir vērsti uz sporta pakalpojumu un aktīvās atpūtas daudzveidības nodrošināšanu, ko 

izmanto ne tikai ģimenes aktīvās atpūtas nolūkos, bet arī specifiskām zīdaiņu peldēšanas apmācībām 

un ārstnieciskai vingrošanai ūdenī. Turklāt Siguldas Sporta centra ietvaros ārstniecības iestāde 

“Siguldas Sporta diagnostika” sniedz pieeju Siguldas novada līmenī unikāliem sporta medicīnas 

pakalpojumiem, tai skaitā padziļinātām profilaktiskās medicīnas pārbaudēm. Siguldas Sporta centra 

daudzpusīgais pakalpojumu klāsts un infrastruktūra dod iespējas ārstniecības personām integrēt šo 

infrastruktūru rehabilitācijas un veselības uzraudzības programmās. Ārstniecības pakalpojumus 

izmanto gan profesionālie sportisti, gan skolnieki. 

Ievērojot minēto, Siguldas Sporta centra darbība, piedāvājot Siguldas novadam unikālu 

daudzfunkcionālu pakalpojumu klāstu vienuviet, atbilst arī VPIL 88. panta 1. punktā paredzētajam 

nosacījumam, jo tirgus nav spējīgs nodrošināt profesionālajam sportam, izglītības procesam un 

jebkuram Siguldas novada iedzīvotājam svarīgos sporta un sporta medicīnas pakalpojumus vienuviet. 

SIA “Siguldas Sporta serviss” darbības izvērtējuma ietvaros ir saņemti arī nevalstisko 

organizāciju viedokļi, kuros citastarp izteikts ierosinājums iesaistīt privātos tirgus dalībniekus sporta 

pakalpojumu nodrošināšanā, izmantojot SIA “Siguldas Sporta serviss” apsaimniekoto infrastruktūru. 

Dome ņem vērā, ka Siguldas novads ir nozīmīgs un atpazīstams sporta centrs gan reģiona līmenī, gan 

nacionālā un starptautiskā līmenī. Šādu statusu novadam ir izdevies sasniegt, pašvaldībai mērķtiecīgi 

nodrošinot attīstītu sporta infrastruktūru un plašu, nepārtrauktu pieejamību sporta pakalpojumiem. 

Nododot Siguldas Sporta centrā sniegtos pakalpojumus privātajiem tirgus dalībniekiem, pašvaldība 

zaudētu pilnvērtīgu un visaptverošu kontroli pār šo pakalpojumu pieejamību. Lai gan privātos tirgus 

dalībniekus saistītu no līgumiem izrietošas saistības, pašvaldībai nebūtu efektīvi kontroles 

mehānismi, lai novērstu privāto tirgus dalībnieku sniegto pakalpojumu īslaicīgu pārtraukumu vai 

pilnīgu darbības izbeigšanu. Tā rezultātā iestātos sporta bāzes sniegto sporta pakalpojumu 

pieejamības pārtraukuma riski. Pieejamības pārtraukumi varētu atstāt būtisku negatīvu ietekmi uz 

profesionālo sportistu un organizāciju piekļuvi pakalpojumiem, kas ietekmētu treniņu kvalitāti un 

sacensības. Pieejamības pārtraukumi negatīvi ietekmētu arī sporta izglītības kvalitāti. Domes ieskatā, 

šāda situācija Siguldas novadam radītu negatīvas reputācijas riskus, mazinātu Siguldas novada 

nozīmīgumu un atpazīstamību sporta pasaulē un mazinātu arī sportistu uzticēšanos SIA “Siguldas 

Sporta serviss” piedāvātajiem sporta pakalpojumiem. Tādēļ esošie sporta bāzes pakalpojumi, kurus 

sportisti un skolnieki ir pieraduši izmantot, nebūtu nododami privātajiem tirgus dalībniekiem. 

                                                           
2 Senāta 2010. gada 10. jūnija sprieduma lietā SKA–419/2010 15. punkts. 
 



 

Vienlaikus, ievērojot arī Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras viedokli, Dome atzīst, ka, 

paplašinot piedāvāto pakalpojumu klāstu, būtu lietderīgi uzrunāt privātos tirgus dalībniekus par jaunu 

sporta pakalpojumu sniegšanu SIA “Siguldas Sporta serviss” piederošajā infrastruktūrā. 

SIA “Siguldas Sporta serviss”, apsaimniekojot Siguldas Sporta centru, iznomā sporta bāzes 

telpas dažādiem pasākumiem, ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem u.c. Tomēr šāda darbība nav 

uzskatāma par mērķtiecīgu vēlmi sniegt pakalpojumus nekustamā īpašuma tirgū. Sniedzot telpu 

nomas pakalpojumus, tiek nodrošināta racionāla un lietderīga rīcība ar mantu, kas tobrīd nav 

nepieciešamas Siguldas Sporta centrā sniegto sporta pakalpojumu nodrošināšanai. Tādā veidā tiek 

ievērotas arī Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma prasības 

par lietderīgu rīcību ar mantu. 

1.4. Konkurences padome (turpmāk – KP) 2022. gada 16.jūnija atzinumā Nr. 1.7-2/575 “Par 

līdzdalības saglabāšanu SIA “Siguldas sporta serviss” ir norādījusi, ka attiecībā uz SIA “Siguldas 

sporta serviss” nodotās infrastruktūras apsaimniekošanu, ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības 

izvērtējumā norādīto informāciju, KP ieskatā, SIA “Siguldas sporta serviss” sniegtā pakalpojuma 

atbilstība VPIL 88. panta pirmās daļas 3. punktam ir konstatējama tiktāl, cik konkrētais pakalpojums 

ir saistīts ar šiem infrastruktūras objektiem piešķirto nacionālās sporta bāzes statusu un 

nepieciešamību nodrošināt šī statusa piešķiršanas mērķi3.  

Attiecībā uz sniegtajiem pakalpojumiem KP secina, ka tie ir saistīti ar SIA “Siguldas sporta 

serviss”  sniegto pamatpakalpojumu, līdz ar to, sniedzot šos pakalpojumus, tā racionāli un lietderīgi 

izmanto savā rīcībā esošo infrastruktūru un resursus, kas paredzēti pamatpakalpojuma sniegšanai. 

SIA “Siguldas Sporta serviss”, apsaimniekojot Siguldas sporta centru, iznomā sporta bāzes telpas 

dažādiem pasākumiem, ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem u.c. Tomēr šāda darbība nav uzskatāma 

par mērķtiecīgu vēlmi sniegt pakalpojumus nekustamā īpašuma tirgū. Sniedzot telpu nomas 

pakalpojumus, tiek nodrošināta racionāla un lietderīga rīcība ar mantu, kas tobrīd nav nepieciešamas 

Siguldas Sporta centrā sniegto sporta pakalpojumu nodrošināšanai. Tādā veidā tiek ievērotas arī 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma prasības par 

lietderīgu rīcību ar mantu. No KP atzinuma secināms, ka tai nav iebildumu pret Siguldas novada 

pašvaldības līdzdalības saglabāšanu SIA “Siguldas Sporta serviss”. 

Ievērojot minēto, Siguldas novada pašvaldības līdzdalība SIA “Siguldas Sporta serviss”  atbilst 

VPIL 88. panta pirmās daļas un Likuma 4. panta pirmās daļas nosacījumiem un ir saglabājama. 

 2.Vispārējais stratēģiskais mērķis 

2.1. Likuma 1. panta pirmās daļas 18. punkts paredz, ka kapitālsabiedrības vispārējie 

stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, 

kurus publiska persona vēlas sasniegt ar līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem 

un politikas plānošanas dokumentiem.  

SIA “Siguldas Sporta serviss” Vidēja termiņa attīstības stratēģijā 2020.-2024. gadam ir izvirzīti 

šādi vispārējie stratēģiskie mērķi: 

1) nodrošināt kvalitatīvu, daudzpusīgu sporta, aktīva dzīvesveida un veselību veicinošu 

pakalpojumu piedāvājumu un pieprasījumu visu gadu; 

2) nodrošināt un attīstīt vietēja, nacionāla, starptautiska mēroga sacensību un treniņprocesu 

pilna servisa pakalpojumus; 

3) nodrošināt, attīstīt sporta bāžu tehnisko infrastruktūru, uzlabojot to konkurētspēju tirgū. 

2.2. Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi. Siguldas novada galvenā prioritāte ir iedzīvotājs – katra cilvēka 

labklājība kā plašs sociālo un ekonomisko dzīves apstākļu kopums, ko raksturo citastarp plašs sporta 

pakalpojumu klāsts. Stratēģijā ir atzīts, ka Siguldas novads ir nozīmīgs sporta centrs reģionālajā 

līmeni, un kā ziemas sporta centrs nacionālā un starptautiskā līmenī, ko nodrošina izdevīgs 

ģeogrāfiskais novietojums, sporta infrastruktūra, iedzīvotāju un organizāciju aktivitāte, kā arī 

                                                           
3 Saskaņā ar likumprojekta “Par nacionālās sporta bāzes statusu” anotācijā norādīto, šī statusa mērķis ir saglabāt Latvijas 

Republikas galvenās sporta bāzes un nodrošinātu tajās iespēju rīkot starptautiskas sporta sacensības, kā arī lai radītu 

apstākļus Latvijas sportistu sagatavošanai pasaules un Eiropas čempionātiem un citām starptautiskām sacensībām. 

Pieejama: http://titania.saeima.lv/LIVS/SaeimaLIVS.nsf/0/1AF33C7E6061F314C22573B8003BEDEC?OpenDocument 

http://titania.saeima.lv/LIVS/SaeimaLIVS.nsf/0/1AF33C7E6061F314C22573B8003BEDEC?OpenDocument


 

mērķtiecīgs pašvaldības darbs. Novadam ir būtiska iekštelpu un ārtelpu sporta infrastruktūras 

uzlabošana un papildināšana. 

2.3. Siguldas novada Attīstības programmā 2021. – 2027. gadam paredzēts rīcības virziens 

“Sports un veselīgs dzīvesveids”, kas ietver uzdevumus attīstīt sporta un veselīga dzīvesveida 

aktivitāšu daudzveidību visām vecuma grupām un paaugstināt to kvalitāti, pilnveidot esošo un attīstīt 

jaunu sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi, sekmēt augstu sasniegumu 

bērnu, jauniešu un tautas sportu.  

2.4. Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 6. punkts paredz, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir iedzīvotāju veselīga dzīvesveida un sporta veicināšana. Sporta likuma 12. 

panta pirmā daļa paredz, ka sporta bāzes tiek veidotas un uzturētas, lai nodrošinātu iedzīvotājiem 

iespēju nodarboties ar sportu. Valsts vai pašvaldību īpašumā esošās sporta bāzes izmantojamas 

iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu sniegšanai sportā. Likuma "Par nacionālās sporta bāzes 

statusu" 2. pants paredz, ka likuma mērķis ir veicināt nacionālo sporta bāzu attīstību, lai radītu 

apstākļus Latvijas sportistu sagatavošanai startiem olimpiskajās spēlēs, pasaules un Eiropas 

čempionātos un citās sporta sacensībās, kā arī starptautisku sporta sacensību norisei Latvijā. 

Dome secina, ka SIA “Siguldas Sporta serviss” Vidēja termiņa attīstības stratēģijā  

2020.-2024. gadam noteiktie vispārējie stratēģiskie mērķi atbilst likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 

6. punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai, citos normatīvajos aktos noteiktajiem 

pašvaldības uzdevumiem un Siguldas novada attīstības plānošanas dokumentiem. Ievērojot minēto, 

SIA “Siguldas Sporta serviss” vispārējie stratēģiskie mērķi ir: 

1) nodrošināt kvalitatīvu, daudzpusīgu sporta, aktīva dzīvesveida un veselību 

veicinošu pakalpojumu piedāvājumu un pieprasījumu visu gadu; 

2) nodrošināt un attīstīt vietēja, nacionāla, starptautiska mēroga sacensību un 

treniņprocesu pilna servisa pakalpojumus; 

3) nodrošināt, attīstīt sporta bāžu tehnisko infrastruktūru, uzlabojot to 

konkurētspēju tirgū. 

 

Ievērojot iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 

daļas 1. punktu, 15. panta 6. punktu, Sporta likuma 7. panta pirmās daļas 2. punktu, Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 88. panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 4. panta pirmo daļu, 7. panta pirmo un otro daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu 

komitejas 2022.gada 14.jūlija sēdes atzinumu (prot. Nr.15, 2. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par 

(I. Bernats, A. Caucis, D. Dukurs, E. Eisaks, A. Garančs, R. Kalvāns, L. Kumskis, U. Mitrevics, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – 

nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Saglabāt Siguldas novada pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “Siguldas Sporta serviss”, 

reģistrācijas Nr. 40003411141, juridiskā adrese Ata Kronvalda iela 7A, Sigulda, Siguldas 

novads, LV-2150; 

2. Noteikt SIA “Siguldas Sporta serviss” vispārējo stratēģisko mērķi: 

2.1. nodrošināt kvalitatīvu, daudzpusīgu sporta, aktīva dzīvesveida un veselību veicinošu 

pakalpojumu piedāvājumu un pieprasījumu visu gadu; 

2.2. nodrošināt un attīstīt vietēja, nacionāla, starptautiska mēroga sacensību un 

treniņprocesu pilna servisa pakalpojumus; 

2.3. nodrošināt, attīstīt sporta bāžu tehnisko infrastruktūru, uzlabojot to konkurētspēju 

tirgū. 

 

Sēdes vadītājs:       (paraksts)                U. Mitrevics 

 

Izraksts pareizs 

Siguldas novada pašvaldības Klientu pakalpošanas pārvaldes 

Dokumentu pārvaldības nodaļas domes sekretāre Elīna Dakša 

Siguldā, 2022.gada 18.jūlijā 


